ante generationem *erasum* R 30 recipit: t *in ras.* R(C) 32 succumbit
 RB: succumbit P 33 ut *om.* P ipsa mutabilitas RB: ipsam mutabili-
 tatem P 34 ei RB: a P 34-35 turbidaeque *in ras.* R(C) 35 posita-
 rum RBP^c: positarum P*

tropico nomine significari; substantialis uero forma uel species in genere suo incommutabiliter subsistens et nullo modo cum corpore ex materia et qualitativa forma composito mutabilitatem patitur—non enim cum corpore *incipit* [quamuis in corpore nascatur], *sine* quo per se ipsam in genere suo essentialiter permanet, neque cum eo corrumpitur quoniam omnis essentia et uirtus et operatio cum corruptibilibus et mutabilibus nec corrumpi nec mutari possunt, propriis naturae subsidiis <solidata>—aridae, hoc est terrae, uocabulo non incongrue appellatur?

De arida et aquis
‘Congregentur’ ergo ‘aquae quae sub caelo sunt in locum unum et appareat arida.’ Nisi enim contemplatiuus animus fluctuantem materiae adhaerentisque ei formae instabilitatem ueluti quosdam aestuantes fluctus in unum intelligentiae locum—unus nanque intellectus est materiae et adhaerentis ei formae, quoniam unum corpus efficiunt—prius colligat, forma illa substantialis naturali soliditate suae naturae semper stabilis mentis oculis apparere non poterit. Vt enim diffusio aquarum telluris soliditatem, ne sensibus corporeis appareat, cooperit, ita corruptibilium corporum mutabilitas et innumerabilis multiplicatio subsistentis eis formae stabilitatem ab intellectualibus oculis naturas rerum contemplantibus aufert, ne per se ipsam a corporibus discreta consideretur perspicua; et quemadmodum recedentibus aquis inque alueum suum undique collecte cumulatis litora longe lateque nuda ac sicca solidaque patescunt, sic instabilitate corruptibilium rerum mentis contuitu ab incorruptibilibus naturis uno contemplationis tenore segregata mox formarum [substantialium] et specierum immutabilis pulcherrimaque soliditas in generibus suis animi obtutibus aridet.

Arida autem dicitur substantialium formarum stabilitas. Nec immerito, quoniam nuda et absoluta est omnium accidentium operimento. Omnis enim forma et species in generali simplicitate qua subsistit considerata accidentium concursu omnino est libera, corpora uero quibus subsistunt omnium accidentium capacia sunt.

De substantiali forma
De forma autem substantiali semperque permanenti deque ipsa mutabili ex qualitate et quantitate materiae copulata in primo libro satis ut opinor est actum, et nunc breuiter de isdem repetendum, ne ulla ambiguitas legentibus relinquatur. Substantialis forma est ipsa cuius participatione omnis indiuidua species formatur, et est una in